
66 ISSN 1677-7050 2 Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081700066

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.555, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições regimentais, das competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria SE/MT nº 1.520, de 24 de maio
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de
2018, e daquelas que lhe foram estabelecidas nos arts. 5º e 6º da
Portaria Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
setembro de 2016, dando cumprimento à determinação do Acórdão nº
303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de fevereiro de 2015, e

Considerando a decisão proferida nos autos do processo
administrativo nº 50000.017664/2017-32, à lume da Nota Técnica nº
9/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o servidor JOÃO LEITE DE
OLIVEIRA, Motorista Oficial, matrícula SIAPE nº 1319876, no
Regime de Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de
01 de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do
Trabalho-CLT, retornando-o à condição de Empregado Público, a
contar da data em que fora indevidamente transposto para o regime
estatutário.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 4.096/COGEP/MT,
de 08 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de
10 de dezembro de 2003, que concedera-lhe aposentadoria por tempo
de serviço com proventos integrais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.580, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições regimentais, das competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria SE/MT nº 1.520, de 24 de maio
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de
2018, e daquelas que lhe foram estabelecidas nos arts. 5º e 6º da
Portaria Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
setembro de 2016, dando cumprimento à determinação do Acórdão nº
303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de fevereiro de 2015, e

Considerando a decisão proferida nos autos do processo
administrativo nº 50000.017641/2017-28, à lume da Nota Técnica nº
8/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o servidor HELIO FAUSTO DE
SOUZA JUNIOR, Engenheiro, Matrícula SIAPE nº 1320853, no
Regime de Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de
01 de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do
Trabalho-CLT, retornando-o à condição de Empregado Público, a
contar da data em que fora indevidamente transposto para o regime
estatutário.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 3059/CGRH/MT, de
17 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 20
de dezembro de 2010, que concedera-lhe aposentadoria voluntaria
com proventos integrais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 313, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018,
publicada no DOU de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar DIÓGENES EUSTÁQUIO REZENDE
CORREIA, matrícula SIAPE nº 1516182, para exercer o encargo
de substituto eventual do Superintendente de Governança
Regulatória, Código CGE I, desta Agência, no período de 20 à 31
de agosto de 2018, sem prejuízo das respectivas atribuições.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 3.875, DE 30 DE JULHO DE 2018

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria/DG nº 708 de 10/06/2015, publicada no Diário Oficial da União- DOU de 11/06/2015, para exercer as atribuições de Autoridade
de Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos 21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB,
resolve:

Art. 1º CREDENCIAR 2 (DOIS) servidores do quadro do DNIT, designado para desempenhar as atribuições de Agente da
Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e
280, § 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações posteriores.

. ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A
SIAPE DNIT

L O TA Ç Ã O

. 01 Eder Valdir Schaefer 2061963 5054 SR/RS

. 02 Gunter Roland Schroeter 2062206 5046 SR/RS

Art. 1º DESCREDENCIAR 04 (QUATRO) servidores do quadro do DNIT, designado para desempenhar as atribuições de Agente
da Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21
e 280, § 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações posteriores.

. ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A
SIAPE DNIT

L O TA Ç Ã O

. 01 Abaité Toupa da Silva 1113618 1474 SR/RS

. 02 Elsa Catiana de Lima Samboran-
ha de Souza

1168449 1492 SR/RS

. 03 José Raimundo de Souza Flora 0857123 1506 SR/RS

. 04 Leonardo Disconzi Barboza 1572443 3600 SR/RS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.212, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência delegada pela Portaria da Diretoria Colegiada nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
junho de 2016, resolve:

DISPENSAR o Analista de Infraestrutura em
Transportes/Geoprocessamento, FLAVIO FORTES CAMARGO,
matricula DNIT nº 4858, como substituto pela realização da
Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da
Superintendência Regional de São Paulo.

DESIGNAR o Analista Administrativo/Administração,
PAULO CÉSAR RUFINO, matrícula DNIT n° 3552, como substituto
pela realização da Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI
no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

PORTARIA Nº 4.213, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência delegada pela Portaria da Diretoria Colegiada nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
junho de 2016, resolve:

DISPENSAR o Analista Administrativo/Contabilidade
PAULO RICARDO TARDOQUE, matricula DNIT nº 3707, como
titular pela realização da Conformidade dos Registros de Gestão no
SIAFI no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo.

DESIGNAR o Analista Administrativo/Área Administrativa,
RAUL CAPP PALLOTTA, matrícula DNIT n° 4387, como titular
pela realização da Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI
no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 738, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do Procedimento de
Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.017911/2011-
81, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a ANA MARIA GUERRERO GUIMARÃES, matrícula
349-2, no cargo de Subprocuradora-Geral da República da Carreira
do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º - incisos
I - II - III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de
5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93 - inciso VI, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e

artigo 129 - § 4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
45, de 30/12/2004, ambos da Constituição Federal.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.220, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00428032/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de agosto de 2018, DANIEL
PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20043, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Designar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871,
para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.224, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00432896/2018, resolve:

1. Exonerar SANDRA ROBERTA DE SOUZA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
23555, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Concurso
Público, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Nomear TATIANE DINIZ DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27763, para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Concurso Público, CC-
2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.225, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00432896/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081700067

1. Dispensar TATIANE DINIZ DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27763, do
encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Concurso
Público, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar LILIANE MENDONÇA SARKIS
GUIMARAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matricula nº 28515, para exercer o encargo de
substituta da Chefe da Divisão de Concurso Público, CC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.235, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00447995/2018,
resolve:

Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2018, WILLIAM
DERZE DO NASCIMENTO JUNIOR, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 24050, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a Portaria PRR4 n° 114, de 20
de julho de 2018, publicada no DOU de 23 de julho de 2018, que
designou a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS CORNELIUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2.822-3, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da
Fonseca, exonerando, em consequência, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da
República Carla Veríssimo da Fonseca.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 126, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a Portaria PRR4 n° 115, de 20
de julho de 2018, publicada no DOU de 23 de julho de 2018, que
nomeou a servidora CAROLINE PEREIRA FURTADO ANVERSA,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7.891-3, para o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora
Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca, dispensando, em
consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02,
do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo
da Fonseca.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 342, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 17 de agosto de 2018,
HELENA THAIS SANTANA LIMA, ocupante do cargo em
comissão de Assessor-Nível II, CC-2, matrícula nº 29024, do
gabinete de procurador (GABPRM001), da Procuradoria da
República no Município de Bom Jesus da Lapa.

Art. 2º Nomear GENI NATÁLIA SOUZA AMORIM,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Nível II, CC-2, do gabinete de procurador
(GABPRM001), da Procuradoria da República no Município de
Bom Jesus da Lapa, em vaga decorrente da exoneração de Helena
Thais Santana Lima, matrícula nº 29024.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 169, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Designar o servidor Ronaldo da Cruz Silva, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula 29326, para o encargo de
Substituto Eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial da Procuradoria da República em Mato Grosso, no período
de 13/08/2018 a 31/08/2018, por motivo de férias do titular.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 316, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar RODRIGO CORRADI DRUMOND, matrícula
18906-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função
de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do
Dr. Gustavo de Carvalho Fonseca, da Procuradoria da República no
Município de Divinópolis no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar DIEGO SILVEIRA DUTRA DE SOUZA,
matrícula 25046-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Gustavo de Carvalho Fonseca, da
Procuradoria da República no Município de Divinópolis no Estado de
Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 545, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora TANIA CRISTINA
LINKIWCZ RIBEIRO SANTOLIN, matrícula 5624, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor PEDRO CESAR MARTINS,
matrícula 3247, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 546, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOÃO MARCELO
MARQUES DELLIAS, matrícula 21475, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Rio do Sul.

Art. 2° Dispensar a servidora BRUNA PATRICIA DE
SOUZA DA ROCHA, matrícula 28119, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Rio do Sul.

Art. 3° Designar a servidora BRUNA PATRICIA DE
SOUZA DA ROCHA, matrícula 28119, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Rio do Sul.

Art. 4° Designar o servidor JOÃO MARCELO
MARQUES DELLIAS, matrícula 21475, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Rio do Sul.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora LEDA MELO LIMA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 24107, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe -
Nível II - CC2, da Assessoria de Comunicação Social da Procuradoria
da República no Estado do Tocantins.

Art. 2º. NOMEAR a servidora LEDA MELO LIMA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 24107, para o cargo
em comissão de Assessor-Chefe - Nível II - CC2, da Assessoria de
Comunicação Social da Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.447, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA/MPT nº 002435.2018.05.900/7, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 20.7.2018, a servidora MARIA
DO CARMO DE SOUZA SALES, matrícula 6000302, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Gerente Regional do Programa de Saúde e Assistência Social-Plan-
Assiste, código FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º Designar a servidora AYSLANE VILLARE LEITE
COSTA SOARES, matrícula 6007522, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Gerente Regional do
Programa de Saúde e Assistência Social-Plan-Assiste, código FC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 406, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e 92, II
da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da
Portaria PGT n.º 1.728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Andreza Meireles da Silva
Antonio Vieira, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 6007104-4, do encargo de
substituta do cargo em comissão, código CC-3, de Chefe da Secretaria da
Coordenadoria de Primeiro Grau da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região, nos eventuais afastamentos do titular e do substituto.

Art. 2º Designar a servidora Bruna Coelho de Góes Vicente
Bento, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 6006678-4, para exercer,
nos eventuais afastamentos do titular e do substituto o encargo de
substituta do cargo em comissão, código CC-3, de Chefe da Secretaria da
Coordenadoria de Primeiro Grau da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 256, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no inciso I, § 2º do artigo 1º e
artigo 5º da Portaria PGT nº 1728, de 2/10/2017, em referência à
Coordenação da Procuradoria do Trabalho no Município de Santa
Maria/RS, resolve:

I - Dispensar o Procurador do Trabalho Evandro Paulo Brizzi do
encargo de Coordenador, nomeado pela Portaria nº 152, de 26 de
setembro de 2014;

II - Designar o Procurador do Trabalho Alexandre Marin
Ragagnin para exercer o encargo de Coordenador;

III - Consolidar a designação da Procuradora do Trabalho Bruna
Iensen Desconzi como Coordenadora Substituta, nomeada pela Portaria
nº 31, de 31 de janeiro de 2017;

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VICTOR HUGO LAITANO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



